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P B A N C Y A .
Parys 31 Marca.

W  Ślecie  wyczytujemy: W szystko dowodzi 
źe oLrady nad dodalkowemi kredytami na rok 
1841 i 1842 mające śię rozpocząć w poniedzia­
łek, nader będą żywe, a może i cierpkie. Izba 
zajmować się będzie przedewszystkiem Algierem, 
Hiszpanią i przeliczeniem ludności. Co do osta­
tniego przedmiotu chcą wuieść poprawkę, zmie­
rzającą do pogodzenia praw municypaJności. i 
interesu podatkujących z prawami rządu i inte­
resem skarbu. Poprawkę t ę ,  zaiste przez pa­
dano przez komissyą zasady ju ż  potępioną, bar­
dzo i\  wo rozbbrae  i pop.erać będą. Jeżeli 
opozycya ulegnie, nie upadnie bez wywalczenia 
raz  jeszcze boju ,< większosc; znajdz.e ona przez 
postępowanie sw..je w  całym kraju i u obiorcow
wdzięczne uznanie.* . . . . . .

W  sprawozdaniu « krem lu dodatkowego 
wniesiono oraz pytanie, dotycząc przeliczenia 
ludności. , Przedłożono popraw kę, stosownie do 
której 2gi artykuł prawa z dna  14 Lipca 1838 
ma być zniesiony. Oraz izbie E - 18 p j r  
tąd zawsze w przeciągu czasu od 16 do 1U łat 
nowe prawo ma być przekładare, rozkład m - 
datków od osób i m ajątku, oraj od drzwi i a- 
kieu po różnych departameulach ustanawiające.

W  skutek lego ajenci poborów wspólnie z mai- 
rami listy układać m ają, di których podatku­
jący mają. być wpisywani. W przypadkach fycb, 
kiedy się ajenci z mairami nie będą mogli p 
rozum ieć, różne ich zdania w oddzielnych tfu- 
brykach mają być spisywane. W ykazy te* o- 
patrzone w poświadczenia rad obwodowych i 
jeneialnych, zostaną izbie przedłożone i służyć 
jej mają za podsta wę przy reparlycyi. Większość 
komisji poprawkę lę odrzuciła, mimo to zosla,- 
nic ona jednak izbie przedłożoną. ■

'A  K G L 1 A.
Londyn 1 Kwietnia.

Tityes zawiera bardzo niepokojące wć 
mości o stanie zachodnio-indyjskich osad. ^Po­
mimo wjmagrodzeń w summie 26 milionów f. 
st, mówi len dziennik, koloniści szybkim k ro ­
kiem postępują do zguby i w 62 plantaryach 
cukru liczą ód Stycznia du Listopada zeszłego 
roku stratę 874,600 dolarów, lo jest, trzy czwarte 
części całej wartości gruntu. Jeszcze bardziej 
zadziwiającą jest ta ikolicznośó, że wiele za ­
rzuconych plantacyi cukru przeszło w ręce czar­
nych którzy pc większej, części zapłacili za nie 
gotowizną, zarobioną przez wysoką cenę robot 
od czasu em igracji. Przewidujący luuzie są 
tego zdania, że prędzej czy później cale Autvle 
znajdować się będą w ręki murzyuów. To 
jest widocznym rezultatem nadto spiesznej e-



Uraocypacyi. Przez te okoliczności głównie 
spowodowanym .y-osł.ał wniosek' lorda Stanley, o 

..ustanowieniu 'koiurssu klóraby obmyśliła naj­
lepsze sposoby ułatwienia emigracyi wolnych 
murzynów do lodyi zacbodnicb i zapobieżenia 
zup ci nemu upadkowi plantatorów.

Iłst; mi oddział artyleryi i inżynierń*” k tó ­
ry pozostał w Syryi przybył w tyćłi dniach 
Jo Woolwich pod dowództwem Jj majora At- 
drich.

Okręt Gorgon przywiózł 11;0OO medali od 
rządu tureckiego, k tóre  mają być rozdane mię­
dzy oficerów, marynarzy i żołnierzy morskich, 
którzy mieli udział w wyprawie syryskiej. Są 
one podług stopnia osób którym maią być na­
dane, z złota, srebra i bronzu. Złote przezna­
czone dla sir Roberta Slopford, kommodora .Ma­
gier i kilkn innych wyższych oficerów, osadzo­
ne są diamentami.

Podług Malta Times kupcy angielscy w 
Malcie prosili ministra osad o założenie zw iąz­
ku żeglugi i-arowej między Maltą i Algierem, 
do czego mają być nżjlem i paropływy które 
odprawiają drogę pocztową miedzy Maltą i Gi­
braltarem. Lord Stanley odmówił ej prośbie 
podając za powód że zaprowadzenie tych ko­
nt mii kacyi pociągnęłoby za sobą niedogodności 
i przykrości na które rząd angielski nie chce 
Mię wystawiać.

Obdnkcya sądowa dopełniona z powudu sa­
mobójstwa hrabiego M onster, z zeznań lekarzy 
i  służących zmarłego wykazała bliższe okoli­
czności jego zgonu, Hrabia wieczorem o go­
dzinie w pół do jednastejj znajdował się W 
swojej bibliotece. Usłyszano strza*, i w chwi­
lę potem hrabia wyszedi z biblioteki i rozkazał 
służącemu przyprowadzić chirurga Hammerlon, 
ponieważ przypadkiem rękę sobie strzałem ska­
leczył. Krew gwałtownie płynęła z rek> a  hra­
bia dodaił jakby żartując. »Zabawk3 z pistole­
tem na źle mi wyszła.* Udał się następnie do 
swojej sypialni, ale nim służący który miał 

.przyprowadzić Chirurga, zeszedł ze schodów, 
da się słyszeć ftrugi strzał Nadbiegła rodzi 
na , zastała hrabiego Konającego. Pistolety któ­
rych hżył b / ę  podarunkiem Jerzego IV. P rzy ­
sięgli uznali samobójstwo to za skutek chwi­
lowego szaleństwa. Zaprzeczają teraz stanow ­
czo awniejszej pogłosce, jakoby stosunki eko­
nomiczne spowodowały to samobójstwo Hrabia 
ja k  utrzymują zanadto wziął do serca srnntny 
stan  wojska angielskiego w Kabul, i śmierć 
swego ukoohanego przyjaciela Burnes, i w osia- 
tnich dniach słyszano go ubolewającego nad lo­
sem wziętych w niewolę kobiet. Adwokathra*

biegi oświadczył przysięgłym że podług jego 
zdania to  był jedyny, powód osłabienia umysłu 
zmarłego. Hrabia jeszcze w ostatnich czauacb 
jako członek wielu uczouycb towarzystw i żi- 
ce-prezes towarzystwa azyalyckiego, czynnie 
żbjmownł się pracami literackiemi. Jego naj­
starszy syn Wilhelm G eorge, który dziedziczy 
godność >>arowską, otrzymaną pr2ez zmarłego w 
roku 1831 od jego ojca króla Wilhelma IV. 
nie n.oże wejść do izby parów przed 1845 r ,, 
albowiem dziś ma dopiero lat 18.

Na wniosek lorda Stanley ministra osad, 
ustanowioną została jak  wiadomo kor.iissya zło­
żona z członków izby niższej, mająca zająć 
się zbadaniem położenia osad angielskich w lu­
dy ach Lacnodnich, i na zacnodnich brzegach 
Afryki, pod względem ułatwienia emigracyi a- 
fry kańskich murzynów do zachodnio indyjskich 
wysp. Za główny powód lego badania przyto­
czył minister, że potrzeba siebie i inne mocar­
stwa przekonać, i i  przez podobny plan emigra- 
cy „ nie zamierzono wspierać nowej formy han­
dlu niewolników i że przez to przedsięwzięcie 
istotnie dobro czarnej ludnośr, Afryki zyskać 
może. Lord Stanley przy tê , okoliczności dal na­
stępujące przedstawienie stanu robotników w 
Indyach zachcdn:ch i ,  stosunku w murzynów na 
zachodnich brzegach Afryki.

»W przedmiocie osób pochodzenia afrykań­
skiego, rezultat emigracyi do IndyJ wschodnich 
był pootug rnege zdania zadowalającym. Bar- 
dro mało chorób objawiła się między n iem i, i 
bardzo mała śmiertelność; wszyscy leż z Josu 
swego byli zadowolonemi. Chciałbym bardzo 
żebym mógł to samo powiedzieć o wyćbcdcaćh 
europejskich , ale muszę otwarcie -uświadczyć, 
że o ilę mogę o tern: sądzić, przesiedlenie £: - 
europejczyków do osad Jamajki i IJeuierara 
szczególniej w tych okolicach dokąd się zwy­
kle emigrujący udają, połączone jest z cierpie­
niami i w ielką śmiertelnością. W Jamajce wła 
dza prawodawcza lak głęboko była wzruszoną 
cierpieniami i śmiertelnością między przesie­
dleńcami, że pomimo korzyści z emigracyi po­
wzięła postanowier..e zniechęcania iłe możnośn 
emigracyi z wysp angielskich lub jakiego bąd’ 
innego krąjn europejskiego. Przesiedlanie «ię 
z wysp portugalskich do Demcrar.* było także 
w pierwszych latach bardzo uTcszczęaiwe, śmier- 
teluosć wynosiła 1 na 10 i  dla jego nzii.lem 
za powinność przedstawić rządowi portugalskie­
mu zawiadomienie "  *y,n przedmiocie. W  o- 
slatnicfa czasach jednak  ̂śmiertelność „lięuzy 
Portugalczykami bardzo się zmniejszyła, . osta­
tni raport brzlni jeszcze pomyślniej. Z brze­
gów Afryki koloniści spodziewają sie najko-
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fzysLuiejsżiSj emigracyi, jednakże powie,
'dzieć izbie niższej, źe przeciw nieograniczone- 
diii przesiedlaniu się murzynów z Abyki- różue 
"zarzuty czynią. Emjgracya ta prawdopodobnie 
może do wielu nadużyć doprowadzić, obudzić 
podejrzenie przeciw Anglii i w innych mocar­
stwach zawiść wzniecić. W prawdzie przesie­
dlający się z Afryki do lndyi zachodnich znaj­
dą tam niewątpliwie lepszy stan niż w swojej 
ojczyźnie, i jeśliby pozwoloue im było wracać 
do Afryki, w takim -razie podług mnje , -nic 
moźuaby znaleść środka któryby więcej przed­
staw iał prawdopodobieństwo korzyści dla ińte- 
resu ludzkości i ilja rozszerzania cywilizacyi 
między pokoleniami na brzegach afrykańskich. 
Ale część pokoleń krajowców, żyje w stanie 
niew ulnktw a, a zatem emigranci albo składać 
się będą z zbiegłych niewolników, przeciw któ­
rym skóro staną na ziemi augielskiej, Anglia 
nie będzie mogła występować albo koloniści 
pod nazwą emigracyi do kolonii dla dostarcze­
nia jkolonisłom zdolnych robotników prowadzi­
liby  ‘handel z naczelnikami pokoleń, aby ich pod- 
dani zapewną opłatą przesiedlali się-do lndyi 
zachodnich, czyli inaczej mówiąc kupowaliby 
oni poddanych tych naczelników, roby podawa­
ło silny powód podejrzenia, źe Anglia rozpo­
czyna na brzegach afrykańskich nowy rodzaj 
handlu niewolników. Temu trzeba przede- 
wszyslkiem zapobiedz, i diablego ja  żądałem 
utworzenia kemissyi śledczej.

Dnia 2  Kwietnia.
Standard [wszelką agitącyę p rzec i^“ podat­

kowi od dochodu poczytuje za znpełuie udare- 
jnnioną, rozumiejąc, iż opozycya zapewne samą 
już o tem się przekonać musiała, kiedy Mor- 
tlili* Chronicie, obecnie, ja k  się zdaje, przeciw 
taryfie wojować zaczyna. »Bez wątpienia (po­
wiada Standard) w tem więcej ma nadziei, bo 
w wszystkich niestałych poborach tkwi to złe,

- żc ich ani znieść ani zaprowadzić nie można, 
nie ujmując tem sanaetn ciężaru jednym a zwię­
kszając ciężary drugich.« ,

Listy z Limy z d. 11? Grudnia r . z. nade­
szło do Liyerpoln, głoszą, źe jenerał 8allevian 
na czele armii Boołiwijskiej w Listopadzie w 
błizkości L a  Paz’u armią Pernańską pod Prezy­
dentem P e ru , jenerałem  Gammarrą, na  głow ę 
poraził i  źe Gammarra sam w bitwie^ zginął. 
Skoro się wiadomość ta potwierdzi > hyc może, 
źe były protektor Perueński, zbiegły teraz je - 
neral śau ta  Crnz,' znowu*na czele państwa tego 
(Peru) stanie.

Dzisiaj przybito tu  w kawiarni północno i 
południowo amerykańskiej następujące pismo z

Liyerpolu: Hawanny nadchodzi tu wiado­
mość, źe dług;* i nieprzyjemna ■kofresjiondeticj a 
między konsulem angielskim i gilheruatoif m hi­
szpańskim Kuby względem nowej linii parostat­
ków się odbywa. Podobnie zachodziło między 
władzą tameczną a osadnikami- /-.powodu nało­
żonych na nich ceł probitiicyjnych nieporozu­
mienie. Straże podwojono, okręty wojenne stały 
gotowe do wkroczenia i wszyscy oficerowie 
mieli rozkaz znajdować się na miejscu swóm 
W tw ierdzy. 0  powodach do łych 'środków  
stróżności nie wiemy nic , panowało jednakże 
między ludnością wielkie zniechęcenie.*

X żę Albrecht zwiedził zakład fotograficzny 
(photografiąnc) p. Bcard, który uzyskał patent 
swobody na robienie portretów  według lej me­
tody. W  czasie tych odwiedzin zrobił p. Beard 
sześć portretów w  miujaturze obecnych dostoj-. 
nych -osób.

Parostatek Telegraph został zgruchotany 
przez pęknięcie ko tła , przyczem 15 ludzi utra­
ciło życie , a wiele innych" zostało zranionych.

R o z m a i t o ś c i .  ^

Korespondent Mamhurski z domniemanych 
pewnych źródeł o podróży Najjaśniejszego Pa. 
na do Petersburga zawiera następujące donie 
sienie: »N. Pan z Berlina uda się do Poznania* 
zabawi łam dwa dni, a następnie przez By<L 
goszcz i Malhnrg do Królewca pojedzie, tam- 
tylko bardzo krótko się zatrzyma i nareszcie w  
Kłajpedzie na przysłanym przez Cesarza w tym 
celu parostatku do Kronstadtu się zaambarkuje. 
N. Pan i podróż z powrotem morzem odprawi; 
w  Gdańsku wyląduje, tam przez dwa dni za- 
bawi i przez Szczecin, gdzie podobnie dwa dni 
przepędzi, do Berlina powróci. W  tej stolicy 
jednak tylko dwa tygodnie pozostanie, po upły­
wie których prowiucye Nadreńskie obecnością 
swoją uszczęśliwić raczy. — W  ciągu Kwietnia 
kończy się rok 25ty, odkąd N . Cesarz Mikołaj 6ty 
pułk kirassyerów jako szef posiada i pnłk ten 
miano jego nosi. Z powodu tego w Petersburgu 
wielka się odprawi uroczystość wojskowa, na 
którą depniacyę pułku tego zaproszouo, mającą 
się składać Z tych oficerów i żołnierzy, co juź 
25 lat w pułku tym służą; liczba tych natural­
nie tylko bardzo szczupła być może. Dcputa- 
cya ta  d. 6  Kwietnia extra-pocztą u podróż do 
Petersburga się wybierze.

—  Szybkość dzienników m Anglii. Czego 
dzienniki angielskie w związku z kniejami źe-
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la /nem i i statkami parowem5 dokaząć n o g ą ,  
dowiodło pismo londyńskie Standard  podczas 
m owy RoDerla Peel o zmianie ustaw zbożowych. 
S i r  R. Peel rozwodząc j ię  nad tą sprawą w 
środę,  mówił od godziny 5 do 8  wieczór, ' tym ­
czasem mowę jego układano ułamkami w  dzien­
niku Standard , zaledwie, źe  minister przestał 
mówić, już  całą mowę jego wydrukowano po 
r a z  trzeci w*nadmienionym dzienniku'. Poczćm 
redak to r  tegoż dziennika najął wóz parowy k o ­
lei żelaznej i porozsełał esemplarze po prowin- 
cyach. 0  północy tegoż samego dnia przybyły 

1 ońe do.B irm ingham , a w  czwartek z rana do 
Liyerpala i JManszeslru, a w 12 godzin później 
do Dublina, przyczem posełka la ,  ", powodu 
ńiepomyślnegi w ia t ru ,  jeszcze się o dwie go­
dziny spóźniła.

—  Pierwszy pomysł kolei żelaznych, W iek  
nasz nazywają wielkim pod względem w yna­
lazków i ich doskonalenia. W prawdzie wiele 
on m ik r y  i wydoskonalił; lecz i to pew na ,  iż 
najważniejsze może odkryci- i najważniejszy 
pomysł, to jest: siła pary i kolej żelazna nio
są  dziećmi jego. , W ynalazca "pierwszy jak  wia­
domo, uznany za w aryata  z  rozkazu Kardynała

Rlchelieu, w  szpitalu obłąkanych (we Praneyi) 
życie zakończył. P ierwszy zaś pomysł do ko* 
lei żelaznych winni jesleśiłfy górnictwa saxoń- 
skiemu. Tam to nasainprzód używane w wie­
ku 18tym do ■.łatwjenia transportu pomostów 
drewnianych. Sposób len przeniósł się wkrótce 
do kopalni w Anglii. Pierwsze tego sposobu 
wydoskonalenie polegało na zamienieniu u po­
mostu belek drewnianych na szyny żelazne. 
Odtąd do pokrycia kraju  siatką kolei żelaznych* 
krok był ła twy i szybki.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 14 do dnia 15 Kwietnia,

Marcbocki Teodot ob., Śtojowski Ferdynand, ob., 
Kijas Ignacy, Malczyńslia Ludwika ob., z1 Polski; — 
Hrclscbmar Adolf, Hi zywiński Alexander, Romet 
A1cxańdc ob., z Galicy!, — Szyszkowicz xiądz, a. 
I n s i .

Wyjechali z Krakowa,

Fangę Karol ob., Duszyński Izydor, do Galicyi;— 
Ocsierheld, j?auofka, Itmufka, do Press.

i & o i i i l e s i e i i l a  U j r a s ę d ^ w ę s

NOTARYUSZ PUBLICZNY.
W olnego M iasta Krakowa i  Jego Okręgu.

- P oda je  do publicznej w iadom ośc i , iż w sk u ­
tek  rezolncyi T ry b u n a łn  I. Instancyi^ miasta  
K ra k o w a  dnia 22 M arca  1812 ro k u  N . >678 
w ydane j,  odbywać się będzie I.eylacya rucho ­
mości po M ary i G ąs io row sk ie j  pozostałych 
ja k o  o, Sukni-, bielizny, 'p o śc ie l i  ’, sto lark- 
czyzny ,  kosż lo tinośc i  i różnych ruchom ości,  
nak o n iec  różnych  towarów baw ełnianych i ni- 
cianych. L icytacya ta rozpocznie się w dniu 
18 b. n i .  i rok u; o godzin ie  9  ran o  w donn: 
pod L . 606 przy ulicy Szj italoej, a kon tynu­
o w an ą  będzie w k ram ie  Bogatyni N. -48 w 
rynku  miasta  K rakow a.  C hęć licytowania

m ający  z g ru b ą  s r e b r n ą  c o u i ra n t  m o n e tą  przy  

i ia ? I8 4 2  r .
S ebas tyan  Korytowski.

J  i, •> ID

byp ra c z ą .
K ra k ó w  7 K w ietn ia?  1842 r .

(3r.)

VJ dniu 19 K w ietn ia  1842 r .  to je s t ;  we 
Wtorpk o  godzinie 9ej z r a n a  w gm achu S u ­
kiennicach sprzedanem i zos taną  przez publi­
czną licy tac ją  różne kosz tow nośc i ,  a m iano­
wicie; perły , bindy żydow skie ,  łańcuch zloty,
i m edale złote; chęć zatóm luipna mający ae~ 
chcą s ię  zejść na czas i m iejsce oznaczone* 

K ra k ó w  d. 12 K w ie tn ia  1842 r.
(3 r .)  K a ro l Kaisiewicż Kom. Sąd .

D l ó n i e s i c n i e  -

P odp isany  ma h o n o r  zaw iad o m ić ,  źe  w 
s k u te k  kończącego  się uk ładu  między nim, 
o  w łaścic ie lem  cuk iern i  pod Fięiiią Wassa- 
lego w ulicy G ro d zk ie j  pod i \ . 227 stojący, 
je g o  ci ynrrości najdale j do końca m ies iąca  
K w ietn ia  r .  b . u s taną .  P rze to  u p i H S z a  oso­
b y  m ające w t y m  in te r e s ,  ażeby zgłosić  się  
r a c z y ł y  w O z n a c z o n y m '  cz as ie ,  a lbowiem  W 
przec iw nym  razie sami sob ie  p rzyp iszą  winę.

K ra k ó w  6 Kr.ie ln ia  1842 r.
Gaudenty Sparugnapdne.

N a  j a r m a r k u  w mieście Ż a r k i  w p o c z ą t ­
k u  M a j a  r. b. pkolo ś S tan is ław a p rzypada­
ją c y m  je s t  do s p r z e d a n i a  8 0 — 100 l rykóvv 
w ełny  c ienkie j z owczarni prywatnej hrab ie­
go O p p e r s d ó r f f  w Górnym G l o g o w i a  (Sz ląz-  
ku .  (3r.)

K a m i e n i c a  p o d  N. 255 w gminie I I .  przy 
ulicy G o łęb ie j ,  ie s t  z wolnej ręki pod k o r z j -  
s t n e n i i  warunkifłni do sprzedania; bliższa wia­
domość w  redąkcy i Gazety Krakowskiej,


